ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

METODIKA NÁCVIKU ZÁKLADNÍCH PRVKŮ STREET

WORKOUTU PRO ZAČÍNAJÍCÍ CVIČENCE.
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jiří Běhounek
Učitelství pro SŠ, obor Tv-Psy

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach Ph.D.

Plzeň, 2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni15. dubna2015

..................................................................
vlastnoruční podpis

Touto cestou bych velice rád poděkoval mému vedoucímu práce panu Mgr. Petru

Valachovi, Ph.D. za vedení diplomové práce a velmi cenné připomínky při jejím

zpracování. Rovněž bych chtěl poděkovat za veškerý čas, který mi věnoval.

Dále bych rád poděkoval Ing. Miroslavu Hauserovi za pomoc při vytváření

fotodokumentace.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 6

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................. 7

2 POJEM STREET WORKOUT A JEHO CHARAKTERISTIKA ................................................................................ 8

2.1 OSOBNOSTI .............................................................................................................................. 9

2.2 VLIV POSILOVÁNÍ NA LIDSKÝ ORGANISMUS ................................................................................... 12

2.3 ZÁKLADNÍ FYZIOLOGICKÉ ASPEKTY ............................................................................................... 14

2.4 VÝHODY POSILOVÁNÍ S VLASTNÍ VAHOU ....................................................................................... 15

2.5 METODY TRÉNINKU .................................................................................................................. 16

2.5.1 Supersérie ................................................................................................................ 17

2.5.2 Dvojsérie .................................................................................................................. 17

2.5.3 Trojsérie ................................................................................................................... 17

2.5.4 Gigasérie .................................................................................................................. 17

3 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SVALOVÉ TKÁNĚ ....................................................................................... 18

3.1 DRUHY SVALOVÝCH KONTRAKCÍ .................................................................................................. 20

3.1.1 Izokinetické smrštění svalu ...................................................................................... 20

3.1.2 Isometrická kontrakce ............................................................................................. 20

3.2 TYPOLOGIE VLÁKEN SVALOVÉ TKÁNĚ............................................................................................ 21

3.3 FUNKCE SVALŮ ........................................................................................................................ 21

4 PRŮPRAVNÁ ZPEVŇOVACÍ CVIČENÍ ...................................................................................................... 22

4.1 TEORIE ................................................................................................................................... 22

4.2 PRŮPRAVNÁ CVIČENÍ VHODNÁ PRO STREET WORKOUT ZAMĚŘENÁ NA STŘED TĚLA ............................... 24

4.2.1 Vzpor ležmo ............................................................................................................. 24

4.2.2 Podpor na předloktí ležmo ...................................................................................... 25

4.2.3 Podpor na předloktí jednoruč bokem ..................................................................... 27

4.2.4 Kolíbka ..................................................................................................................... 28

4.2.5 Obrácená kolíbka ..................................................................................................... 29

5 ZÁSOBNÍK ZÁKLADNÍCH CVIKŮ STREET WORKOUT................................................................................... 30

5.1 ZÁDOVÉ SVALSTVO ................................................................................................................... 30

5.1.1 Shyb širokým nadhmatovým úchopem ................................................................... 31

5.1.2 Shyb úzkým nadhmatovým úchopem ..................................................................... 32

5.1.3 Shyb podhmatovým úchopem ................................................................................ 33

5.1.4 Shyb stranou s přenášením váhy ............................................................................. 34

5.1.5 přítah ve svisu ležmo ............................................................................................... 35

5.1.6 Přítahy ve stoji se zavěšením ................................................................................... 37

5.1.7 Shyb do vzporu - Muscle-up .................................................................................... 38

5.1.8 Front lever ............................................................................................................... 40

5.2 HRUDNÍK ................................................................................................................................ 43

5.2.1 Klik ........................................................................................................................... 44

5.2.2 Klik se zanožením ..................................................................................................... 45

5.2.3 Klik na vyvýšené opoře ............................................................................................ 46

5.2.4 Klik stranou .............................................................................................................. 48

5.2.5 Tricepsový klik za zády ............................................................................................. 49

5.2.6 Kliky na bradlech ...................................................................................................... 50

5.3 RAMENA ................................................................................................................................ 51

5.3.1 Klik vzad ................................................................................................................... 52

5.3.2 Pike push-up s oporou dolních končetin ................................................................. 52

OBSAH

5.3.3 KLIK VE STOJI NA RUKOU S OPOROU....................................................................... 54

5.3.4 Upažování ve stoji závěsném ................................................................................... 55

5.4 BŘIŠNÍ SVALY........................................................................................................................... 56

5.4.1 „Zkracovačky“ neboli crunche ................................................................................. 57

5.4.2 Přitahování kolen v sedu ......................................................................................... 59

5.4.3 Výdrž v přednožení s přikrčením v kolenou ............................................................ 60

5.4.4 Přednosy ve visu ...................................................................................................... 61

5.4.5 skluz ve vzporu klečmo „Kolečko“ ........................................................................... 62

5.4.6 Metronom ............................................................................................................... 64

5.4.7 Dragon flag .............................................................................................................. 64

5.5 SVALY NOHOU – STEHNA A HÝŽDĚ ............................................................................................... 67

5.5.1 Výdrž ve dřepu s oporou ......................................................................................... 69

5.5.2 Dosedy ..................................................................................................................... 70

5.5.3 Dřep ......................................................................................................................... 71

5.5.4 Bulharský dřep ......................................................................................................... 75

5.5.5 Výpad ....................................................................................................................... 77

5.5.6 Výpad vzad ............................................................................................................... 78

5.5.7 Výstupy .................................................................................................................... 79

5.5.8 Výskoky .................................................................................................................... 80

5.6 SVALY NOHOU – LÝTKA ............................................................................................................. 81

5.6.1 Výpony ..................................................................................................................... 82

5.6.2 Výpony ve dřepu s oporou ...................................................................................... 83

6 DISKUSE ......................................................................................................................................... 84

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 86

SOUHRN .............................................................................................................................................. 87

RESUME .............................................................................................................................................. 88

REFERENČNÍ ZDROJE .............................................................................................................................. 89

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 91

ÚVOD

6

ÚVOD

Diplomová práce se zabývá metodikou Street workoutu, tedy cvičení s převážně

vlastní vahou ve venkovním prostředí. Hlavním tématem bude zásobník cviků s popisem a

fotodokumentací.

Toto téma jsem zvolil z důvodu absence jakéhokoli přehledu cviků proveditelných

v běžném venkovním prostředí. Pro kvalitní posilování není vždy nezbytné vyhledávat

fitness centra nebo jiná specializovaná místa. Zde si ukážeme, že mnohdy stačí pouze pár

čtverečních metrů prostoru a znalost alespoň základních cviků Street workoutu. Bohužel

pro většinu běžné populace je jedinou možností zisku potřebných informací hledání na

webových stránkách. V dnešní době sice není náročné informaci najít, avšak mnohdy je

její kvalita spekulativní. Má diplomová práce bude právě tyto informace obsahovat v co

možná nejlepší kvalitě.

Lidem, kteří chtějí s podobnou pohybovou aktivitou začít, by měla tato práce

sloužit jako kvalitní opěrný bod minimálně v několika prvních měsících. Dozvíte se zde

nejen o tom, co si vlastně pod pojmem Street workout představit, ale i informace o

českých a zahraničních osobnostech s touto pohybovou aktivitou spojených. Nadále se

zmíním o vlivu posilování na lidský organismus, výhodách posilování právě s vlastní vahou

a o metodách k tomu využívaných. Abychom si při cvičení více neubližovali, než pomáhali,

nám poslouží stručný přehled anatomie kosterní svaloviny.

Z důvodu relativně velké obtížnosti základních cviků workoutu, bude zařazeno i

několik průpravných cviků sloužících k celkovému zpevnění.

Hlavní částí této práce bude bezesporu zásobník základních cviků. U každého cviku

bude uveden podrobný popis pohybu. Dále nejvíce zapojovaných svalů, nejčastějších chyb

a obtížnost provedení jednoho opakování.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce:

[…]


prováděn do krajní polohy.
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6 DISKUSE

Cílem práce bylo vytvořit zásobník cviků vhodných pro Street workout. Cviky jsou

zaměřené hlavně na začátečníky a mírně pokročilé jedince.

Svou práci jsem pojal jako metodickou příručku nejen pro širokou veřejnost, ale

hlavně pro studenty základních a středních škol a jejich vyučující. Někteří zkušení učitelé

totiž zbytečně ustupují od fyzicky náročnějšího cvičení, údajně prý z důvodu bezpečnosti,

někdy pod touto záminkou i odváží gymnastické nářadí ze škol. Dejme ale pozor nato,

kam tato cesta vede. Denně můžeme číst články o nemotorných dětech „Školáci mají

problém se základními cviky, jejich pohybová kultura stále klesá“ (Ondřej Pech, 2015). V

práci nabízím mnoho bezpečných cviků, které tělo žáků zpevní a posílí.

Při výběru vhodných cviků pro začínající a mírně pokročilé jedince jsem zužitkoval své

zkušenosti, nabyté za několik let cvičení, které jsem konzultoval s kvalifikovanými fitness

trenéry z Plzně. Shodli jsme se na faktu, že začínající cvičenci by měli nejdříve zvolit formu

zpevňovacích cvičení, která slouží jako výborná průprava k cvikům ve vytvořeném

zásobníku, a proto jsem je neopomenul uvést a popsat.

Street workout možná ve světě posilování není žádnou novinkou, prakticky se jedná

jen o moderně pojaté, stovky let staré cvičení. Nedá se mu však upřít jeho obrovská

atraktivita, která je pravděpodobně důvodem, proč ho vyhledává v posledních letech stále

větší skupina lidí. Bohužel tento fakt s sebou přináší i množství negativ. Například po

shlédnutí videí na internetu se lidé snaží cviky napodobit, což by ve výsledku nebylo

špatně, ale mnoho z nich často nemá vštípeny ani základní pohybové návyky, bez kterých

není možné učit se složitějším cvikům. Často je tak k vidění velké množství chyb. Na ty

nejčastější chyby upozorňuji v metodickém zásobníku. Cviky jsou zde detailně popsány a

doplněny fotodokumentací.

Sběr informací nebyl v tomto případě nijak jednoduchý. Byť je o tomto stále

populárnějším cvičení na internetu sepsáno relativně hodně článků a vytvořeno hned

několik webových stránek, opravdu zřídka je možné najít ověřitelnou informaci. Velký

zájem o tuto pohybovou aktivitu se strhl hlavně v posledních zhruba pěti letech a to je

možným důvodem nedostatku kvalitní literatury.

6DISKUSE

85

Výběr vhodného prostoru k vytvoření fotodokumentace nebyl nijak náročný.

Lesopark v Plzni na Homolce nabízí vše potřebné k odcvičení většiny cviků, zbytek

fotografii byl pořízen vzhledem k nenáročnosti na prostředí ve vnitřních prostorech.

Myslím, že bylo v práci naplněno vše, co jsem od ní čekal a doufám, že bude mít co

největší praktické využití.
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ZÁVĚR

Cíl diplomové práce byl splněn vytvořením a zkompletováním zásobníku cviků pro

Street workout s metodickým popisem.

Ke zpracování fotodokumentace jsem použil fotoaparát Nikon D3200 a pro úpravu

fotografii Photoshop 7.

V teoretické části jsem vysvětlil pojem Street workout, stručně charakterizoval

metody tréninku, osobnosti s ním spojené a výhody spojené s posilováním s vlastní vahou.

Neopomenul jsem ani fyziologické aspekty a anatomii kosterního svalstva.

Praktická část, zásobník cviků je v práci rozdělen do jednotlivých částí, podle

svalových partií. Každá jednotlivá kapitola je zahájena popisem dané svalové partie

s obrázkem a výpisem svalů, o kterých se v této části bude hovořit. Dále je v každé

kapitole hned několik popsaných cviků s přiloženým stupněm obtížnosti pro jedno

opakování.

Byl bych rád, kdyby zde popsaný zásobník cviků sloužil jako pomoc začínajícím

jedincům s tímto druhem pohybové aktivity, pomohl jim odstranit chyby a ulehčil nácvik

složitějších prvků. Samozřejmě i učitelům tělesné výchovy, jako novou možnost

použitelnou pro zpestření výuky.

Tímto se dostávám k úvaze, jak by bylo možné na tuto práci navázat. Myslím, že

toto velmi populární posilování s vlastní vahou by mohlo být zařazeno do školní tělesné

výchovy, ať už jako celek, nebo formou doplňkových cvičení.
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SOUHRN

Diplomová práce je zaměřena na metodiku základních cviků Street workoutu pro

začínající a mírně pokročilé jedince. K cvikům je vytvořena názorná fotodokumentace,

popsány zapojované svaly a nejčastější chyby. Záměrem je poskytnout začínajícím

jedincům vhodný počáteční materiál.

Při výběru cviků byl tedy brán zřetel na fakt, že se jedná o začátečníky a mírně

pokročilé. Kapitoly jsou rozděleny na zádové svalstvo, hrudník, ramena, břišní svalstvo,

svaly nohou – stehna a hýždě, svaly nohou – lýtka. Pro motivaci jsou zde zařazeny i cviky

náročnější.
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RESUME

The dissertation is targeted at methodic of basic exercises Street workout mainly

for beginners and intermediate. There are illustrative photographs made for each

exercise individually and also describe currently used muscles and the most common

mistakes made during training as well. This thesis aims to provide appropriate material

for beginners.

There were taken into account facts that this dissertation is for beginners and

intermediate during the selection of exercises. There are chapters divided on the back

muscles, chest, shoulders, abdominal muscles, leg muscles - thighs and buttocks, leg

muscles - calf. There are also included exercises more challenging for motivation.
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