## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Jiří Běhounek
**Studijní obor:** učitelství tělesné výchovy - psychologie pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Metodika nácviku základních prvků streetworkoutu pro začínající cvičence

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Dané téma si autor vybral z důvodu absence metodického materiálu pro začínající a mírně pokročilé cvičence streetworkoutu. Kladem práce je vhodné doplnění všech prvků vlastními kvalitními fotografiemi, protože diplomant je pokročilým cvičencem tohoto sportovního odvětví.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a diplomovou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další tělovýchovnou teorii i praxi.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

V Plzni, dne 7. 5. 2015

.....
podpis vedoucího práce